
        R O M Â N I A
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI CAREI

PROCES VERBAL
 şedinţei ordinare din data de 13.12.2024
a Consiliului Local al Municipiului Carei

Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară din
data  de  13.12.2024,  de  Primarul  Municipiului,  iar  invitaţia  s-a  transmis  doamnelor  şi  domnilor
consilieri  împreună  cu  proiectele  de  hotărâri  existente  pe  ordinea  de  zi,  în  data  de  11.12.2024
suplimentat  în  data  de  12.12.2024. Publicitatea  şedinţei  s-a  realizat  prin  afişarea  ordinii  de  zi  la
avizierul instituţiei. De asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul a primăriei în conformitate cu
prevederile Legii 52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică.

Au fost convoca i următorii consilieri locali :ț

1. Domnul BINDER EUGÉN
2. Domnul CARAMBA MARCEL
3. Doamna DEAC-CRE U SIMONA Ț
4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN
5. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE
6. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR
7. Domnul KEIZER LUDOVIC
8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA
9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE
10. Domnul MERCA IOAN
11. Doamna MICULAS HANNA
12. Domnul NEME  GHI Ă-ADRIAN Ș Ț
13. Domnul ONE  SEBASTIAN-CONSTANTINȚ
14. Domnul PETKES IOSIF
15. Domnul SORIAN VALENTIN-SERGIU
16. Domnul SUPURAN BOGDAN
17. Domnul TEMPFLI EMERIC  
18. Doamna TÓTH ENIKŐ  
19. Doamna VÉNIG GABRIELA

   
Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispozi ia de convocare este ț

următoarea :

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării  bugetului de venituri şi cheltuieli  al SC
PIE E PARCĂRI SRL Ț – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2025 –
ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea taxelor şi chiriilor aplicabile de către S.C. Pieţe-Parcări
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S.R.L. Carei  în anul 2025 – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea reţelei unităţilor de învăţământ  preuniversitare de
stat, 

cu personalitate juridică din municipiul Carei – ini iator PRIMAR ț

5. Proiect  de hotărâre  pentru aprobarea ”Studiului  energetic,  privind posibilitatea  utilizării
unor sisteme alternative de eficien ă ridicată, în func ie de fezabilitatea acestora din punct deț ț
vedere tehnic, economic i al mediului înconjurător, conform prevederilor Legii nr. 372/2005ș
modificată prin Legea nr. 156/2016 pentru proiectul: ”Reabilitarea, modernizarea, dotarea iș
extinderea Spitalului Municipal Carei, jude ul Satu Mare”– ini iatorț ț  PRIMAR dna Monica-
Silvia GIURGIU-KOVÁCS

6. Proiect de hotărâre privind pentru modificarea Anexei nr.3 din Regulament de func ionare aț
sistemului privind parcarea cu plată în cadrul Unită ii Administrativ Teritoriale Municipiulț
Carei aprobat prin HCL nr. 9 / 25.01.2021 privind aprobarea Strategiei de Parcări aplicabile 

în  Municipiul  Carei  cu  modificările  i  completările  ulterioare–  ini iator  PRIMAR  dnaș ț
Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

7. Proiect  de  hotărâre  privind  modificarea  HCL  nr  289/2024  pentru  desemnarea
reprezentanţilor Consiliului local în consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ
în anul şcolar 2024-2025 – ini iatorț  PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

8. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  necesită ii,  oportunită ii  i  realizării  investi ieiț ț ș ț
”Extindere iluminat public blocuri ANL, loc Carei str Tireamului nr 86 D,E,F” – ini iatorț
PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

9. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  necesită ii,  oportunită ii  i  realizării  investi ieiț ț ș ț
”Alimentare cu energie electrică Cre a de copii, loc Carei str Tireamului nr 77” – ini iatorș ț
PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

10. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  necesită ii,  oportunită ii  i  realizării  investi ieiț ț ș ț
”Alimentare cu energie electrică Baza sportivă, loc Carei str Tireamului nr 77” – ini iatorț
PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării  HCL 120/12.04.2024 privind aprobarea
implementării  etapei  a  II-a  al  proiectului   „Construire  Locuin e  Sociale  în  Municipiuluiț
Carei” – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării  HCL 121/12.04.2024 privind aprobarea
implementării etapei a II-a al proiectului  „Creare Centru Recreativ Carei”, cu modificările
ulterioare– ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării  HCL 122/12.04.2024 privind aprobarea
implementării  etapei  a  II-a  al  proiectului  „Creare  Centru  Multifunc ional  Carei”,  cuț
modificările ulterioare– ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării  HCL 123/12.04.2024 privind aprobarea
implementării  etapei  a  II-a  al  proiectului  „Cre terea  gradului  de  participare  la  nivelulș
învă ământului  obligatoriu  în  cadrul  colii  Gimnaziale  Nr  1  Carei”,  cu  modificărileț Ș
ulterioare– ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț
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PUNCTE SUPLIMENTARE

1. Proiect  de  hotărâre privind  aprobarea  rectificării  bugetului  de  venituri  şi  cheltuieli  al
Municipiului Carei pe anul 2024– ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

2. Proiect de hotărâre privind adoptarea unor măsuri de reorganizare a activită ii  Funda ieiț ț
Centrul  de  Promovare  a  Turismului  Cultural  ”Gróf  Károlyi”–  ini iator  PRIMAR  dnaț
Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

3. Proiect  de  hotărâre  privind aprobarea  necesită ii  i  oportunită ii  investi iei  refaceriiț ș ț ț
documenta iei tehnice etapa SF cu elemente DALI i a documentelor suport aferent investi ieiț ș ț
„Extinderea, reabilitarea i dotarea Liceului Teoretic Carei, str. Igni ului nr. 18, municipiulș ș
Carei, jude ul Satu Mare”– ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț ț

4. Proiect  de  hotărâre privind  aprobarea  prelugirii  contractului  de  prestări  servicii  nr
7384/1998  încheiat  între  Primăria  Municipiului  Carei  i  SC Bio  Florisal  SRL –  ini iatorș ț
PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Ludovic Keizer - preşedinte de şedinţă.

Participă  la  şedinţa  ordinară,  doamna  Primar  al   Municipiului  Monica-Silvia  Giurgiu-
Kovács,  doamna  Secretar  General  al  Municipiului  Adela-Crina  Opri oiu,  Directori  i  efi  deț ș Ș
servicii din cadrul aparatului de specialitate, reprezentan ii presei.ț

Din 19 consilieri locali sunt prezen i la edin a de consiliu 17 consilieri, lipsesc dna Haller i dlț ș ț ș
Supuran.

Domnul pre edinte Ludovic Keizer: bună ziua, azi avem o edin ă extraordinară în care avemș ș ț
14 puncte pe ordinea de zi i încă 4 puncte suplimentare.ș

Se supune la vot ordinea de zi  modificată i se aprobă cu unanimitate de voturilor a celor 17ș
consilieri locali.

Dl Neme : la punctul 4, eu propun scoaterea de pe ordinea de zi a proiectului i revenireaș ș
asupra lui într-o altă edin ă.ș ț

Domnul pre edinte Ludovic Keizer: punctul 7 sau punctul 4?ș
Dl Neme : punctul 7, îmi cer scuze.ș
Dl Fazakas: care este problema? Motivul pentru care vre i să retrage i proiectul de pe ordineaț ț

de zi.
Dl Neme : ini ial am văzut că am avut reprezentant PNL la o unitate de învă ământ, ulteriorș ț ț

citind materialul am constatat nu mai apare reprezentantul PNL-ului.
Dl Fazakas: dle pre edinte, ini ial am fost noi de la UDMR 9, dvs PNL 4 i 3 PSD sau 2 de laș ț ș

PSD. Iese 1 UDMR i 1 PNL, rămâne 8, 3 i 2. Care e problema? i a a sunte i mai mul i ca i PSD-ul.ș ș Ș ș ț ț ș
Dl Neme : tocmai de aceea cerem să se scoată de pe ordinea de zi i să discutăm într-o altăș ș

edin ă.ș ț
Doamna Primar: cerem 5 minute de pauză ca să se în eleagă.ț

Se ine o pauză pentru discu ii.ț ț
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Dl Neme : am stabilit să rămână pe ordinea de zi i să avem discu ii în plen.ș ș ț
Dl Fazakas: rămâne pe ordinea de zi, nu mai amânăm că i colile trebuie să func ioneze iș ș ț ș

atunci când ajungem la punctul respectiv vom avea discu ii.ț

Se supun la vot procesele verbale ale edin elor anterioare:ș ț

-  procesul  verbal  al  edin ei  din data  de 13 noiembrie  -  se  aprobă cu 17 voturi  pentru,   0  voturiș ț
împotrivă  i  0 ab ineriș ț
-  procesul  verbal  al  edin ei  din data  de 15 noiembrie  -  se  aprobă cu 17 voturi  pentru,   0  voturiș ț
împotrivă  i  0 ab ineriș ț
-  procesul  verbal  al  edin ei  din data  de 29 noiembrie  -  se  aprobă cu 17 voturi  pentru,   0  voturiș ț
împotrivă  i  0 ab ineriș ț

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al SC
PIE E PARCĂRI SRL Ț – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

Doamna Primar: este aici dna de la Serviciul Pie e, eu am în eles că s-a rectificat în plus datorităț ț
cre terii pre ului la energie i a salariului minim pe economie.ș ț ș
Dna Avram: da din această  cauză a  trebuit  să facem o rectificare de buget,  salariul  minim s-a
majorat în 2 etape la care nu ne-am a teptat, plus scumpirile de la utilită i.ș ț
Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineri ș ț

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2025 –
ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

Domnul pre edinte Ludovic Keizer: eu a  vrea să vă întreb dacă s-a schimbat ceva fa ă de anulș ș ț
trecut?
Dna Foga : avem o majorare cu indicele infla iei de 10,4% care trebuie aprobat prin Consiliul localș ț
i mai avem cote adi ionale pe care le-am avut i anii trecu i pentru mijloacele de transport, clădiriș ț ș ț
i  pentru  terenurile  intravilane  altele  decât  cur i-construc ii,  practic  pentru  grădini.  Este  o  cotăș ț ț

adi ională de 5% pentru că diferen a dintre cur i-construc ii i grădini este foarte mare.ț ț ț ț ș
Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineriș ț

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea taxelor şi  chiriilor aplicabile de către S.C. Pieţe-
Parcări S.R.L. Carei  în anul 2025 – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-ț
KOVÁCS
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Dna Avram: am cerut 5% majorare în primul rând pentru a sprijini producătorii locali, dacă vă uita iț
la taxe zilnice nu se schimbă nimic, dar la rezervare i la închiriere acolo este 5% majorare.ș
Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineriș ț

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea reţelei unităţilor de învăţământ  preuniversitare de
stat, cu personalitate juridică din municipiul Carei – ini iator PRIMAR ț

Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș
Comisia economică: discu ii în plenț
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineriș ț

5. Proiect  de hotărâre  pentru aprobarea ”Studiului  energetic,  privind posibilitatea  utilizării
unor sisteme alternative de eficien ă ridicată, în func ie de fezabilitatea acestora din punct deț ț
vedere tehnic, economic i al mediului înconjurător, conform prevederilor Legii nr. 372/2005ș
modificată prin Legea nr. 156/2016 pentru proiectul: ”Reabilitarea, modernizarea, dotarea iș
extinderea Spitalului Municipal Carei, jude ul Satu Mare”– ini iatorț ț  PRIMAR dna Monica-
Silvia GIURGIU-KOVÁCS

Doamna Primar: pentru modernizarea Spitalului am pornit pe 2 axe. 
Dna Egli: este un studiu pe care se va ata a la proiectul pe care dorim să îl depunem, termenul deș
depunere este 20 decembrie, acest studiu vine să demonstreze îndeplinirea unui criteriu, NZEB se
nume te, în acest studiu se însumează tot ce este în proiect referitor la eficien ă energetică, măsuriș ț
de anvelopare, înlocuirea tâmplăriilor, reabilitarea re elei de utilită i inclusiv construirea unei noiț ț
sta ii de oxigen, va ajuta ob inerea unui punctaj mai bun.ț ț
Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineri ș ț

6. Proiect de hotărâre privind pentru modificarea Anexei nr.3 din Regulament de func ionare aț
sistemului privind parcarea cu plată în cadrul Unită ii Administrativ Teritoriale Municipiulț
Carei aprobat prin HCL nr. 9 / 25.01.2021 privind aprobarea Strategiei de Parcări aplicabile 

în  Municipiul  Carei  cu  modificările  i  completările  ulterioare–  ini iator  PRIMAR  dnaș ț
Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

Doamna Primar: este introducerea TVA-ului în pre ul perceput, nu se modifică absolut nimic tarifulț
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rămânând la fel.
Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș

Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineri ș ț

7. Proiect  de  hotărâre  privind  modificarea  HCL  nr  289/2024  pentru  desemnarea
reprezentanţilor Consiliului local în consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ
în anul şcolar 2024-2025 – ini iatorț  PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

Dl Merca: eu am fost membru la Iuliu Maniu i a  renun a.ș ș ț
Dl Fazakas: sunt 2 coli Liceul Tehnologic Iuliu Maniu i Liceul Tehnologic Simion Bărnu iu, acoloș ș ț
au  fost  2  membri  în  fiecare  coală.  Trebuie  să  retragem  câte  unul  din  fiecare.  De  la  Liceulș
Tehnologic Iuliu Maniu se retrage dl Merca Ioan din partea UDMR i rămâne din partea PNL dlș
Caramba Marcel iar de la Liceul Tehnologic Simion Bărnu iu mă retrag eu i rămâne din parteaț ș
PSD dl Binder Eugen. A a ne-am în eles.ș ț
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: cu această ocazie vreau să vă felicit, lucrăm în echipă, tim săș ș
i lăsăm din al nostru, tim să negociem, vă felicit.ș ș

Se supune la vot procedeul de vot deschis i se votează cu în unanimitate.ș
Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineri ș ț

8. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  necesită ii,  oportunită ii  i  realizării  investi ieiț ț ș ț
”Extindere iluminat public blocuri ANL, loc Carei str Tireamului nr 86 D,E,F” – ini iatorț
PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

Doamna Primar: este vorba de cele 3 blocuri noi ANL, este vorba de iluminatul public de acolo 
Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineri ș ț

9. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  necesită ii,  oportunită ii  i  realizării  investi ieiț ț ș ț
”Alimentare cu energie electrică Cre a de copii, loc Carei str Tireamului nr 77” – ini iatorș ț
PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș
Comisia economică: aviz favorabil
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Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineri ș ț

10. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  necesită ii,  oportunită ii  i  realizării  investi ieiț ț ș ț
”Alimentare cu energie electrică Baza sportivă, loc Carei str Tireamului nr 77” – ini iatorț
PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineri ș ț

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării  HCL 120/12.04.2024 privind aprobarea
implementării  etapei  a  II-a  al  proiectului   „Construire  Locuin e  Sociale  în  Municipiuluiț
Carei” – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

Dna Egli: următoarele 4 puncte se referă la o singură modificare în cadrul celor 4 proiecte etapizate
pe  care  le  avem  în  derulare  i  anume  prelungirea  acestora,  prelungire  care  se  datoreazăș
bran amentelor de utilită i care merg foarte greu i la unele întârzieri în livrarea materialelor deș ț ș
construc ii.ț
Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineri ș ț

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării  HCL 121/12.04.2024 privind aprobarea
implementării etapei a II-a al proiectului  „Creare Centru Recreativ Carei”, cu modificările
ulterioare– ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineri ș ț

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării  HCL 122/12.04.2024 privind aprobarea
implementării  etapei  a  II-a  al  proiectului  „Creare  Centru  Multifunc ional  Carei”,  cuț
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modificările ulterioare– ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineri ș ț

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării  HCL 123/12.04.2024 privind aprobarea
implementării  etapei  a  II-a  al  proiectului  „Cre terea  gradului  de  participare  la  nivelulș
învă ământului  obligatoriu  în  cadrul  colii  Gimnaziale  Nr  1  Carei”,  cu  modificărileț Ș
ulterioare– ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineri ș ț

PUNCTE SUPLIMENTARE

15. Proiect  de  hotărâre privind  aprobarea  rectificării  bugetului  de  venituri  şi  cheltuieli  al
Municipiului Carei pe anul 2024– ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

Dna Ludescher: este vorba de mic orarea bugetului de venituri i cheltuieli, este vorba de aducereaș ș
cheltuielilor la nivelul veniturilor. 
Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineri ș ț

16. Proiect de hotărâre privind adoptarea unor măsuri de reorganizare a activită ii  Funda ieiț ț
Centrul  de  Promovare  a  Turismului  Cultural  ”Gróf  Károlyi”–  ini iator  PRIMAR  dnaț
Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

Doamna Primar: în unele locuri am citit dezinformări a  dori să clarific e vorba de punerea înș
legalitate. În modalitatea actuală nu mai poate func iona, angaja ii au primit preaviz i vor fi plăti iț ț ș ț
până în 16 ianuarie i după ce se va pune în circuitul turistic i în activitatea ora ului i Centrulș ș ș ș
Multifunc ional se vor găsi locuri i vom face un circuit turistic superior fa ă de ce a fost.ț ș ț
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dna Secretar eu a  dori ca i dvs să ne spune i câte ceva.ș ș ș ț
Doamna Secretar: după cum bine ti i din presă sau din alte păr i, în luna iulie Consiliul local aș ț ț
adoptat  prima  hotărâre  de  reorganizare  a  funda iei  prin  care  s-a  încercat  reorganizarea  acesteiț
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entită i în forma în care func iona la momentul respectiv. Atunci s-au luat măsuri de reorganizare înț ț
sensul  că  asupra Castelului  i  al  parcului  dendrologic s-a  revocat  dreptul  de administrare  i  aș ș
reintrat  în  administrarea  Consiliului  local,  jumătate  din  personal  a  fost  destituit,  s-a  încercat
regularizarea situa iei. Din păcate, anul acesta ca i anul trecut a apărut o ordonan ă de urgen ă careț ș ț ț
a  împiedicat  Consiliul  local  să  asigure  finan area  funda iei,  din  momentul  apari iei  acestui  actț ț ț
normativ,  în  forma în  care  s-a  finan at  în  primele  luni  ale  anului.  Din  acest  motiv  au  fost  iț ș
întârzieri în plata salariilor i alte dificultă i financiare cu plata unor utilită i respectiv plata unorș ț ț
facturi. Tocmai din acest motiv pentru că i anul acesta a apărut această ordonan ă nu am pututș ț
asigura finan area funda iei, s-a luat decizia în urma discu iilor cu doamna Primar i Comitetulț ț ț ș
Director al funda iei, să se reorganizeze această entitate a a cum a prezentat-o doamna Primar.ț ș
Doamna Primar: le mul umesc celor care lucrează în cadrul funda iei pentru devotamentul pentruț ț
care au dat dovadă i împreună cu Centrul Cultural au făcut din Târgul de Crăciun ceva fenomenalș
i magic, de aceea sfătuiesc pe toată lumea să meargă să viziteze acest târg de crăciun i să neș ș

bucurăm împreună de munca lor. Vreau să îi asigur că de fiecare data când aducem o hotărâre nu ne
îndreptăm împotriva oamenilor ci încercăm calea legală îi rog să aibă încredere în noi. Mul umesc.ț

Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineri ș ț

17. Proiect  de  hotărâre  privind aprobarea  necesită ii  i  oportunită ii  investi iei  refaceriiț ș ț ț
documenta iei tehnice etapa SF cu elemente DALI i a documentelor suport aferent investi ieiț ș ț
„Extinderea, reabilitarea i dotarea Liceului Teoretic Carei, str. Igni ului nr. 18, municipiulș ș
Carei, jude ul Satu Mare”– ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț ț

Dna Egli: Extinderea, reabilitarea i dotarea Liceului Teoretic se află pe lista sinteză a CNI, auș
apărut ni te modificări în standardele specifice drept pentru care ni s-au cerut anumite modificăriș
printre care cea mai importantă refacerea expertizei tehnice. În expertiza tehnică anterioară clădirea
a fost  încadrată  cu risc seismic 3,  în urma refacerii  expertizei,  am întrebat  speciali tii,  vom fiș
încadra i în risc seismic 2. Pentru reabilitare suntem obliga i să o readucem în cea mai bun riscț ț
seismic  4.  Ceea  ce  înseamnă  modificare  de  expertiză  i  inclusiv  partea  de  rezisten ă  dinș ț
documenta ia  tehnică.  Dacă  dvs  sunte i  de  acord  noi  vom reface  DALI-ul,  îl  redepune  i  înț ț ș
consecin ă îl vom reintroduce în lista de investi ii de anul viitor. ț ț
Doamna Primar: din moment ce au cerul cei de la CNI clarificări eu v-a  ruga să aproba i pentru căș ț
am speran e mari ca va câ tiga proiectul Liceului Teoretic.ț ș

Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineri ș ț

18. Proiect  de  hotărâre privind  aprobarea  prelugirii  contractului  de  prestări  servicii  nr
7384/1998  încheiat  între  Primăria  Municipiului  Carei  i  SC Bio  Florisal  SRL –  ini iatorș ț
PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS
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Doamna Primar: caietul de sarcini a ie it pentru următoarea etapă, anul viitor va urma scoaterea la ș
licita ie a serviciului de salubrizare.ț
Domnul pre edinte Ludovic Keizer : consult comisiileș
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Ludovic Keizer: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă i  0 ab ineri ș ț

Domnul pre edinte Ludovic Keizer: cu acesta am terminat punctele de pe ordinea de zi, vă ș
mul umesc frumos, să ave i o după-masă plăcută.ț ț

            Contrasemnează
 Preşedinte de şedinţă                   Secretar General al Municipiului Carei  

                   Ludovic KEIZER                                         cj. Adela-Crina OPRI OIUȚ
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